
LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 104 del 06-07-2016 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA 

 
 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE 
Ufficio LAVORI PUBBLICI 

 

_______________________________________________________________ 
 

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 104  DEL  06-07-2016 
 

Reg. generale n. 411 del 06-07-2016 
_______________________________________________________________ 
 
 

Oggetto:  SERVIZIO DI REDAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ T ECNICA ED 
ECONOMICA, DEL PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO, DEL 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZI ONE DEI 
LAVORI DI RECUPERO PARCO VILLA SPADA - RESTAURO DEI  PROPILEI 
DI ACCESSO E STRUTTURE ARCATE CONNESSE. AFFIDAMENTO , 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED IMPEGNO DI SPESA.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO 
 

PREMESSO che: 
- con deliberazione della Giunta comunale n. 49 in data 09/03/2016, esecutiva, 

venivano individuati alcuni interventi finanziabili con lo strumento dell’Art Bonus 
previsto dall’articolo 1 del decreto-legge 31 maggio 2014, n. 83, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 29 luglio 2014, n. 106, tra i quali gli interventi connessi 
all’utilizzo degli spazi del parco di Villa Spada, divenuto in via definitiva di proprietà 
del Comune di Treia nel maggio del 2015; 

- con lo stesso atto si deliberava di rinviare a successivi atti dei responsabili dei Settori 
Lavori Pubblici ed Affari Generali la predisposizione, nel minor tempo possibile, 
anche avvalendosi di incarichi esterni, dei progetti di interesse del Comune di Treia e 
la promozione dell’iniziativa dell’Art Bonus nei confronti di privati ed imprese; 

- sono stati definiti, in accordo con l’Amministrazione comunale, i lotti funzionali, 
considerati prioritari per l’accessibilità al parco della Villa, composti da piccoli 
interventi funzionali in grado di attrarre la disponibilità dei potenziali donatori, 
contenuti nel limite delle attuali risorse di bilancio disponibili per la copertura delle 
spese tecniche e così composti: 

1) restauro dei propilei di accesso e strutture arcate connesse; 
2) recupero giardino fronte edificio Villa; 
 
CONSIDERATO che è necessario affidare il servizio di redazione del progetto di 

fattibilità tecnica ed economica, del progetto definitivo ed esecutivo, del coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione dei lavori di restauro dei propilei di accesso e 
strutture arcate connesse, rinviando a successivo atto, conseguente il reperimento delle 
risorse economiche necessarie alla realizzazione dei lavori, l’affidamento delle 
prestazioni professionali relative alla fase di esecuzione; 

 
VISTI: 

- l’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva 
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 104 del 06-07-2016 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

- l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 
38 del D.Lgs. citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti 
di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

- l’articolo 31, comma 8, del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che gli incarichi di 
progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei 
lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli 
incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del 
responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al 
presente codice e, in caso di importo pari o inferiore alla soglia di 40.000 euro, 
possono essere affidati in via diretta; 

 
RICHIAMATE, inoltre, le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e 

servizi da parte delle amministrazioni pubbliche: 
- l’articolo 26, commi 3 e 3-bis, della legge 488/1999 in materia di acquisto di beni e 

servizi; 
- l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 

dall’articolo 22, comma 8, della legge 114/2014, dell’articolo 1, commi 495 e 502 
della legge 208/2015 e dall’articolo 1, comma 1, della legge n. 10/2016, circa gli 
obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore ad € 1.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare 
ricorso ad altri mercati elettronici; 

- l’articolo 23-ter, comma 3, del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, che prevede la 
possibilità per i comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e 
lavori di valore inferiore ad € 40.000,00; 

- l’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, che prevede che le stazioni 
appaltanti procedano all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

 
VERIFICATO che alla data della presente determinazione la tipologia di servizi 

richiesti: 
- non rientra tra le categorie merceologiche di convezioni attive in Consip S.p.A.; 
- non è presente a catalogo nel mercato elettronico della Pubblica amministrazione; 

 
ATTESO che: 

- il servizio oggetto della presente determinazione è riconducibile alla previsione di cui 
all’articolo 36, comma 2, lettera a), ed articolo 31, comma 8, del D.Lgs. 50/2016; 

- l’arch. Emanuele Zippilli con studio a Macerata in via Roma, 211 (MC), iscritto 
all’Ordine degli Architetti della Provincia di Macerata al n. 389, in possesso di idonee 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 104 del 06-07-2016 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

referenze e specifiche competenze nel settore (rilevabili dal curriculum vitae assunto 
al n. 11.218 di prot. in data 23/06/2016), si è dichiarato disponibile, a seguito di 
negoziazione, ad espletare l’incarico di progetto di fattibilità tecnica ed economica, 
progetto definitivo ed esecutivo, al costo di € 7.200,00 + CNPAIA + IVA; 

- l’arch. Pasquale Rinaldi con studio a Macerata via Giuliozzi, 7 (MC), iscritto 
all’Ordine degli Architetti della Provincia di Macerata al n. 571, in possesso di idonee 
referenze e specifiche competenze nel settore (rilevabili dal curriculum vitae assunto 
al n. 11.235 di prot. in data 23/06/2016), si è dichiarato disponibile, a seguito di 
negoziazione, ad espletare l’incarico coordinamento sicurezza in fase di progettazione 
al costo di € 800,00 + CNPAIA + IVA; 

- l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore a 40.000 
euro e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente all’affidamento dell’appalto 
del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di 
gara; 

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nell’importo inferiore ad 
€ 40.000,00 e nella necessità di espletare il servizio quanto prima al fine di poter 
giungere all’approvazione del progetto e alla conseguente pubblicazione sul sito Art 
Bonus dello stesso per il reperimento delle risorse entro il 2016, periodo di maggiore 
appetibilità per i privati finanziatori per le maggiori agevolazioni fiscali consentite 
dalla normativa di settore; 

 
ACQUISITE le dichiarazioni circa il possesso da parte dei professionisti dei 

requisiti generali di cui all’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016: 
- Arch. E. Zippilli in data 23/06/2016 prot. 11.218; 
- Arch. P. Rinaldi in data 23/06/2016 prot. 11.235; 

 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dei professionisti affidatari così 

come desumibile dai rispettivi DURC: 
- Arch. E. Zippilli emesso in data 23/06/2016 prot. 11.261; 
- Arch. P. Rinaldi emesso in data 06/07/2016 prot. 11.944; 

 
DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello della stesura del progetto di 
fattibilità tecnica ed economica, del progetto definitivo ed esecutivo, del 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori di restauro dei 
propilei di accesso e strutture arcate connesse del parco di Villa Spada; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di redazione del progetto di 
fattibilità tecnica ed economica, del progetto definitivo ed esecutivo, del 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori di restauro dei 
propilei di accesso e strutture arcate connesse del parco di Villa Spada; 

- il valore economico massimo del servizio è pari ad € 7.200,00 oltre cassa 
previdenziale ed IVA di legge per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed 
economica, del progetto definitivo ed esecutivo, ed € 800,00 oltre cassa previdenziale 
ed IVA di legge per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione; 

- ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, la stipula del contratto 
avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi 
dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016; 

 
DATO, inoltre, ATTO che il personale dipendente del Settore non è in grado di 

svolgere internamente tale attività rispettando i tempi di programmazione; 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 104 del 06-07-2016 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

 
RITENUTO, quindi, di avvalersi, per le prestazioni precisate, del predetto 

professionista, alle condizioni economiche offerte, mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’articolo 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
ACQUISITI, ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010 “Tracciabilità dei flussi 

finanziari”: 
- il CIG ZD41A8AF8D relativo al servizio in oggetto: progetto di fattibilità tecnica 

ed economica, progetto definitivo ed esecutivo; 
- il CIG Z0B1A8B048 relativo al servizio in oggetto: coordinamento sicurezza in 

fase di progettazione; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 
RICHIAMATO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali” e, in particolare l’articolo 192, che prescrive la 
necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, 
la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità 
di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 
VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 8 del 30 dicembre 2015, di attribuzione delle 

funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 47 del 2 marzo 2016, con la 

quale è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2016, 
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli 
obiettivi; 

 
CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della 

regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante 
nel budget assegnatole con il citato atto della Giunta; 

 
VISTI gli articoli 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 
 
ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di 

gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale 
predefiniti; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2. di AFFIDARE: 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 104 del 06-07-2016 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA 

- all’arch. Emanuele Zippilli con studio a Macerata in via Roma, 211 (MC), 
iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Macerata al n. 389 (MC), 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, del D.Lgs. n. 
50/2016 e per le ragioni esplicate in premessa, l’incarico di redazione progetto 
di fattibilità tecnica ed economica, progetto definitivo ed esecutivo, dei lavori 
di restauro dei propilei di accesso e strutture arcate connesse del parco di Villa 
Spada per un importo di € 7.200,00 + contributo previdenziale e assistenziale 
4% + IVA 22% per complessivi € 9.135,36; 

- all’arch. Pasquale Rinaldi con studio a Macerata via Giuliozzi, 7 (MC), 
iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Macerata al n. 571, 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, del D.Lgs. n. 
50/2016 e per le ragioni esplicate in premessa, l’incarico di coordinamento 
sicurezza dei lavori di restauro dei propilei di accesso e strutture arcate 
connesse del parco di Villa Spada per un importo di € 800,00 + contributo 
previdenziale e assistenziale 4% + IVA 22% per complessivi € 1.015,04; 

 
3. di STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, quanto segue: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello della stesura del progetto 

di fattibilità tecnica ed economica, del progetto definitivo ed esecutivo, del 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori di restauro dei 
propilei di accesso e strutture arcate connesse del parco di Villa Spada; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di redazione del progetto di 
fattibilità tecnica ed economica, del progetto definitivo ed esecutivo, del 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori di restauro dei 
propilei di accesso e strutture arcate connesse del parco di Villa Spada; 

- il valore economico massimo del servizio è pari ad € 7.200,00 oltre cassa 
previdenziale ed IVA di legge per la redazione del progetto di fattibilità tecnica 
ed economica, del progetto definitivo ed esecutivo, ed € 800,00 oltre cassa 
previdenziale ed IVA di legge per il coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione; 

- ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, la stipula del contratto 
avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi 
dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016; 

- le prestazioni oggetto del servizio dovranno essere effettuate entro il termine di 
giorni sessanta, decorrenti dalla data della presente; 

- ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, la stipula del contratto 
avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

 
4. di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 

sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
5. di RENDERE NOTO, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016, che il 

Responsabile unico del procedimento è l’Arch. Lauretta Massei; 
 
6. di IMPEGNARE la spesa di € 10.150,40 al capitolo 260106 del bilancio corrente, sul 

quale la sottoscritta ha accertato la disponibilità finanziaria; 
 
7. di TRASMETTERE il presente atto al Funzionario responsabile del Servizio 

Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267.- 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 104 del 06-07-2016 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA 

 
*  *  *  *  *  * 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Arch. MASSEI LAURETTA 

 
 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 104 del 06-07-2016 - Pag. 7 - COMUNE DI TREIA 

 
 
Si appone il VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria del 
presente atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del TUEL 267/2000. 
 
Treia, 06-07-2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott. COPPE ORAZIO 
 
 
Impegno contabile n.  Liquidazione n.  
Accertamento contabile n.  

 
________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di 
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 
31-07-2018. 
 

Treia, lì 16-07-2018 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to  Palmieri Liliana 

 
________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Treia, lì 16-07-2018 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

 Palmieri Liliana 
 
________________________________________________________________ 
 


